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Assunto: X FESTIVAL SINCRONIA DAS LINGUAGENS 2023 - CRONOGRAMA 

 

Senhores Diretores, 

 

Convido a todos para prestigiarem o X Festival “Sincronia das Linguagens 2023”, 

que acontecerá nos dias 17, 18 e 19 de outubro de 2023 das 9h às 16h, no teatro 

do espaço cultural “SESC Santana”. 

Lembrando que não é permitido consumir o lanche dentro das dependências do SESC 

Santana.  

Este evento tem o objetivo de fomentar a participação e o intercâmbio entre as escolas 

para um evento artístico e cultural. É importante ressaltar, que todos deverão 

permanecer no evento do início ao final do período, pois todos merecem nosso 

respeito da primeira à última escola a se apresentar. Contamos com todos, pois somos 

educadores e o exemplo é a melhor forma de ensinar.  

O evento é aberto ao público, venham assistir e prestigiar o trabalho das escolas da 

DE Norte 2. Contamos com a participação de todos.  

 

Segue a nossa programação: 

 

17/10 (terça-feira) - 9h às 12h (manhã) 

Abertura:  EE. Prof. Sebastião de Souza Bueno e EE. Maria Antonieta (PEI) 

Artes Visuais 
 
EE. Veridiana C.C. Gomes, Profª 
EE. Justino Cardoso, Dr. 
EE. Philomena Baylão, Profª 
EE. Maria Angelita Sayago de Laet, Profª 
EE. Alfredo Inácio Trindade 
EE. Miguel Vieira Ferreira, Dr. (PEI) 
EE. Paul Hugon, Profº 
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EE. Eurípedes de Castro 
EE. Veridiana C.C. Gomes, Profª 
EE. Angelo Bortolo 
 
Teatro 
 
EE. Alfredo Gomes, Profº 
EE. Amenaide Braga de Queiroz, Profª 
EE. Elza Saraiva Monteiro, Prof.ª 
EE. Carmosina Monteiro Vianna, Profª 
 

17/10 (terça-feira) - 13h às 16h (tarde) 

Abertura: EE. Ruy Barbosa, Conselheiro e EE. Ademar Hiroshi Suda, Profº 

Teatro  

EE. Izac Silvério,Profº (PEI) 
EE. Sócrates Brasileiro, Dr. (PEI) 
EE. Leovergílio Moreira, Profº (PEI) 
EE. José Maria Reys (PEI) 
EE. Dirce Pastore Donato, Profª (PEI) 
EE. Miguel Vieira Ferreira, Dr. (PEI) 
EE. Eurico Figueiredo, Profº (PEI) 
EE. Veridiana C.C.Gomes, Profª  
 
 

18/10 (quarta-feira) - 9h às 12h (manhã) 

Abertura:EE. Alfredo Inácio Trindade e EE. Victor dos Santos Cunha, Profº 

Música 

EE. Castro Alves 
EE. Maria Paula Marcondes Domingues, Profª 
EE. Assis José Ambrósio 
EE. Eunice Terezinha de Oliveira Frágoas, Profª (PEI) 
EE. Miguel Vieira Ferreira, Dr. (PEI) 
EE. Nelson Gomes Caetano, Profº 
EE. Philomena Baylão, Profª  
EE. Maria Angelita Sayago de Laet, Profª  
EE. José Maria Reys (PEI) 

 

18/10 (quarta-feira) - 13h às 16h (tarde) 

Abertura: EE. Sérgio da Costa, Profº e EE. Dirce Pastore Donato, Profª 

Música 

EE. Veridiana C.C. Gomes, Profª 
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EE. Ruy Barbosa, Conselheiro 
EE. Leovergílio Moreira, Profº (PEI) 
EE. Sérgio da Costa, Profº 
EE. Johann Gutenberg (PEI) 
EE. Eurico Figueiredo, Profº (PEI) 
EE. Paul Hugon, Profº 
 
19/10 (quinta-feira) - 9h às 12h (manhã) 
Abertura: EE. Miguel Vieira Ferreira, Dr. e EE. Arnaldo Barreto 

Dança 

EE. Castro Alves 
EE. Eunice Terezinha de Oliveira Frágoas , Profª (PEI) 
EE. Izac Silvério, Profº (PEI) 
EE. Nelson Gomes Caetano, Profº 
EE. Sócrates Brasileiro, Dr. (PEI) 
EE. Philomena Baylão, Profª 
EE. José do Amaral Mello, Profº 
EE. José Maria Reys (PEI) 
EE. Sérgio da Costa, Profº 
EE. Miguel Vieira Ferreira, Dr. (PEI)  
EE. Francisco Voccio 
EE. Terezine Arantes Ferraz, Bibliotecaria 
EE. Paul Hugon, Profº 
 
19/10 (quinta-feira) - 13h às 16h (tarde) 
Abertura: EE.Eunice Terezinha de Oliveira Frágoas, Profª 

Dança 

EE. Angelo Bortolo (PEI) 
EE. Maria Antonietta de Castro, Profª 
EE. Assis José Ambrósio 
EE. Johann Gutenberg (PEI) 
EE. Leovergílio Moreira, Profº (PEI) 
EE. Veridiana C.C Gomes, Profª 
EE. Eurico Figueiredo, Profº 
EE. Yolando Mallozzi 
EE. Ruy Barbosa, Conselheiro 
EE. Sebastião de Souza Bueno, Profº (PEI) 
EE. Albino César 
EE. Alfredo Inácio Trindade 
 
Encerramento: EE. Sebastião de Souza Bueno, Profº  

A ordem das apresentações poderão sofrer alterações, sem aviso prévio. 
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Em caso de dúvidas, entre em contato com a PEC Priscila Leme através do e-mail 

priscilaleme@prof.educacao.sp.gov.br  ou telefone 2209-9856.      

 

  

 

Atenciosamente, 

 

Prof. Sandro Roberto da Silva 

Dirigente Regional de Ensino 

Diretoria de Ensino – Região Norte 2 

mailto:priscilaleme@prof.educacao.sp.gov.br

